

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 19 LUTEGO 1945r.

/ P o p o ł u d n i o w y /

I.

Dotyczące Polski.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 18.II.godz.15.lo.

W rejonie Bugu, Niemcy przy stąpili do budowy umocnień i tworzą tam tzw. martwą strefę, z której wysiedlają Polaków. Strefa ta obejmuje przeszło 90.000 polskich rodzin chłopskich, które będą wysiedlone z tych rejonów. Wiemy jak brutalnie przeprowadzają Niemcy zwykle takie wysiedlenia, wiemy poza tym, że mężczyźni najpierw zostaną zatrudnieni przy budowie fortyfikacji, a następnie zgładzeni, aby nie mogli zdradzić tajemnicy wojskowej. 90.000 Polaków skazano na śmierć: musimy ich bronić, musimy energicznie wystąpić w ich obronie i przekreślić plany wroga.

Fakt, że Greisery i inne Franki zmieniały ton w stosunku do Polaków i obiecują różne ulgi polskim robotnikom wyjaśnia się tym, że wg. zdania Niemców prześladowania oraz akcje pastraszania ludności polskiej minęły się zupełnie z celem i nie zdołały złamać oporu narodu. Klęski na froncie wschodnim sprawiły, że Niemcy zmuszeni są mobilizować wszelkie zasoby materiału ludzkiego. Wiedzą, że nie uda im się przeprowadzić skutecznej obrony przeciw Rosji sowieckiej na terenach Polski bez poparcia ludności i dlatego próbują ugłaskać naszych robotników, ażeby w ten sposób wreszcie spacyfikować dotychczas najbardziej niebezpieczne zaplecze. Musimy tę nową akcję zbrodniarzy hitlerowskich pilnie obserwować. Wszystkich zdrajców, którzy za niską soczewicy sprzedają swe siły wrogowi piętnować musimy bezlitośnie, tym bardziej, że będzie ich niewiele. Naród cały musi przyjąć zdecydowaną postawę, sprzeciwiając się zarządzeniom zaborcy i bezwzględnie wyrównując rachunki ze zdrajcami sprawy narodowej.

W dniu wczorajszym radio niemieckie podało, że Hitler ma zamiar złożyć naczelno dowództwo w ręce swoich generałów. Wiadomość ta została później energicznie zaprzeczona przez propagandę Goebbelsa. Sam fakt, że Goebbels to rzekome pogłoski oficjalnie demontuje świadczy niechybnie o zachwianiu się autorytetu Hitlera. Naród niemiecki wreszcie zrozumiał, że Hitler prowadzi go do katastrofy i że na wyższych szczeblach wojskowych wzmacnia się opozycja antyhitlerowska. Właśnie ta okoliczność stwarzająca rozłam opinii publicznej w Niemczech, zamieszanie i spory jest poniekąd sygnałem dla nas, że akcja nasza natrafiłaby dzisiaj na najbardziej korzystną reakcję.

Godz. 19.55. - Niesłychane wrażenie wywarła na społeczeństwie polskim wiadomość o upadku Charkowa, tej potężnej twierdzy hitlerowskiej oraz bazy wypadowej dla ewentualnych kontrataków. Tak w Kraju jak i zagranicą wszyscy sobie zdają sprawę z tego, że obecnie wiele zależy od sposobu w jaki sprzymierzeni wykorzystają ten wielki sukces wojskowy rosyjski. Pisze o tym n.in. NYT twierdząc, że wielkie wyczyny wojskowe często w historii nie były wykorzystywane. Prawda ta powinna nauczyć Narody Sprzymierzone i skłonić je do natychmiastowego wyzyskania sytuacji na froncie wschodnim. NYT na prawdopodobnie na myśli sprawę II frontu; ale to co mówi daje się zastosować także i do frontu za frontem, frontu naszego, polskiego. Nadeszła chwila kiedy powinniśmy doprawdy wykorzystać nadarzającą się okazję, wyzyskać ten przełomowy moment, kiedy potęga miłotarna Niemiec się chwieje.

Kilkakrotnie omawialiśmy nowy manewr Greisera zmierzający do kupienia robotnika polskiego za cenę większych racji żywnościowych. Nie tylko Greiser jest przyjacielem Polaków, za nim poszedł Bracht w Katowicach, inni znów w Łodzi i w Warszawie. Wszyscy piorunują na sabotaż, za pracę natomiast "uczeiwa" obiecują dodatki żywnościowe. Uczeiwa pracaw rozumieniu niemieckim tj. praca niewolnicza w ramach totalnej mobilizacji, totalnej wojny. Już dlatego nie pójdziemy na żadne ustępstwa, tym mniej, że ulgi obiecujemy zdrajcom sprawy narodowej oka-

nie były umieszczone w prasie:

- Mówiąc o froncie wschodnim Goebbels powiedział: "Zawsze było naszą zasadą mówić narodowi całą prawdę. Wynika to z naszej świadomości, że naród zawsze wędzie w stanie znieść prawdę, nawet najgorszą. W krytycznej sytuacji jaką przeżywamy obowiązkiem kierownictwa narodu jest poznać go z tą prawdą, aby naród był w stanie wyciągnąć wszystkie konieczne wnioski, nawet jeżeli są pełne goryczy. Wiemy, że naród potrafi wziąć wszystkie przeszkody z rewolucyjnym wprost rozmachem." - "Impet siły przebojowej armii sowieckiej przechodzi wszystko co było dotąd w historii znane. Widać z tego co się stało z Niemcami, gdyby rządzone były jeszcze przez jakąś demokrację. Teraz dopiero widać, że atak, na który się zdecydował Hitler 22 czerwca 1941r.

był koniecznością dziejową i przedsięwzięty został w ostatniej chwili, 2 minuty przed 12. tą."

- Goebbels stwierdził, że szukając rozwiązania dla najżywotniejszych zagadnień narodu niemieckiego pamiętać należy o trzech tezach: 1/ gdyby armia niemiecka nie zdołała odeprzeć niebezpieczeństwa ze wschodu, to bolszewizm zalałby nie tylko Rzeszę, lecz całą Europę. 2/ Armia niemiecka i tylko ona jest w stanie oprzeć się bolszewickim hordom, 3/ Niebezpieczeństwo jest bliskie, wobec czego działać należy bezzwłocznie.

- W sprawie tezy pierwszej Goebbels stwierdza, że bolszewicy przez 20 lat konsekwentnie przygotowywali się do tej wielkiej kampanii antyeuropejskiej. "Za oddziałami sowieckimi stoją już żydowskie oddziały zagiady, które czekają tylko na okazję, aby rzucić się na Europę, aby zniszczyć jej kulturę. Myślimy się nigdy w życiu Żydów nie bać, a dzisiaj boimy się mniej niż kiedykolwiek. Tak samo zachowywaliśmy się w sprawach naszej polityki wewnętrznej!"

Jeżeli chodzi o tezę drugą, to Goebbels stwierdził, że nie wierzy w zapewnienia Ameryki i Anglii, iż potrafią obronić Europę przed bolszewizmem. Zapewnienia te są poprostu dziecinne. Nawet wewnątrz kraju Anglicy sobie nie umieją dać rady z angielskimi bolszewikami. "Naród niemiecki myśli tylko o twardej drodze wojny a nie o kompromisach. W żydowstwie widzi on grożące mu bezpośrednio niebezpieczeństwo. Jak się inne narody bronią przed tą epidemią, to jest ich rzecz, ale jak my, Niemcy mamy walczyć z Żydami tego sobie nie damy dyktować przez nikogo. Niemcy walczą obecnie o prawdziwie europejskie posłannictwo, a walka ta skończyć się może i musi li tylko zwycięstwem. Anglia sama we własnym interesie powinna tak samo walczyć z bolszewizmem jak i my. Zdaję sobie sprawę z tego, że jutro różne dziennikarskie kanały Londynu mówić będą o tym, że wysunąłem otwarcie macki pokojowe. Otóż tym panom powiem z góry, że niczego podobnego nie miałem na myśli, ponieważ nie przemawiam do nich, a do was naródzie niemiecki!"

- W sprawie trzeciej tezy Goebbels stwierdził zaraz na wstępie, że Blitzkrieg ma na wschodzie zastosowanie raczej ograniczone, ale że odpowiedzią na zagrożenie ze strony bolszewików może być tylko totalna wojna. Dalsza część mowy poświęcona jest demagogicznemu wyliczaniu zarządzeń koniecznych dla dzieła obrony. Chodzi o następujące punkty: 1/ zmobilizować wszystkich leniuchów i zwlekających /" robotnik niemiecki nie może tolerować pasożytów." 2/ zamknięcie w sztych lokali nocnych /" nie jesteśmy purytanami, ale tańce w obliczu grożącego niebezpieczeństwa demoralizują naród." / 3/ zamknięcie restauracji luksusowych /" zadawanie wyszukanych upodobań pozostawić musimy na po wojnie" / 4/ zamknięcie sklepów luksusowych /" i tak nie miały nic na sprzedaż, a zużywały tylko pracę ludzką, prąd elektryczny i zajmowały miejsce. Tym, którzy twierdzili, że sklepy takie imponowały zagranicy, odpowiem: zagranicy imponować będzie tylko nasze zwycięstwo." / 5/ eleganskie sklepy z konfekcją damską i salony fryzjerskie zamyka się natychmiast /" kobieta niemiecka i dziewczę niemieckie podobać się będą i tak żołnierzom, którzy zwycięsko wrócą z frontu." 6/ Ścisłe przestrzeganie 8-godzinnego dnia roboczego w urzędach musi się skończyć /" nie naród jest dla urzędu, a urzędy dla narodu, jeżeli będzie mniej urzędników, to urzędy będą prędzej pracowały." / 7/ Czas skończyć z niepotrzebnymi pracami w przemyśle /" puryści językowi zastanawiający się nad tym, czy mówić "akumulator", czy też nazywać go "rezerwoarem prądu" oddadzą większe przysługi ojeździe w gabryce amunicji." / 8/ Zamyka się Tattersaal /" cóżby sobie pomyślał o naszym wysiłku wojennym żołnierz na urlopie dziennym w Berlinie, gdyby zobaczył o 9 tej rano młodych paniczów,

"młode panie w kawalcerii konnej mknących przez Tiergarten." /
 "zakaz podróży pociągami" / "propaganda kolejowa prowadzi tylko do
 tego, że ci, którzy jeżdżą dla przyjemności, mają tym wygodniejsze
 podróże. Pociągi będą obecnie tylko dla wojska i dla ludzi pracy." /
 10/ Zaprowadzenie kontroli uzdrowisk i miejscowości lotniczych / "nie
 są one przecież dla pań z dobrego towarzystwa, a raczej dla przemczo-
 nych robotników, którym się należy wypoczynek." /

Setki tysięcy ludzi musi zasilić naszą armię, setki tysięcy ludzi
 musi powiększyć rzesze pracujących po fabrykach. Jeżeli chodzi o ko-
 bietę niemiecką, to obowiązek pracy kobiet sformułowany został w spo-
 sób bardzo łagodny. Nie oznacza to bynajmniej, aby kobieta niemiecka
 i poza ustawą nie zgłaszała się do pracy dla państwa. / "zaznaczę,
 tutaj, że żadne świadectwa lekarskie nie pomogą. Nie pomoże również
 tam, "alibi pracy" - a więc zatrudnienie fikcyjne - a z tymi, którzy
 próbować będą przemknąć się przez oczka sioci ustaw, damy sobie już
 radę." / O domowej pracy najemnej Goebbels wypowiedział się zjadliwie:
 "a mógłbym poradzić również niemieckim gospodyniom, ażeby się namyśli-
 ły czy doprawdy muszą zatrudniać jeszcze dziś w swym domu służącą."
 / na sali śmiechy. /

W końcu przemówienia Goebbels stwierdza, że słuchacze jego są
 wspaniałą reprezentacją pracujących Niemiec, wyliczając przytem obec-
 nych inwalid w wojennych, żołnierzy na urlopie, robotników fizycznych
 i umysłowych zakładów wojennych oraz liczne rzesze kobiet. Tej repre-
 zentacji narodu niemieckiego Goebbels zadaje 10 pytań, wszystkie o
 jednej i tej samej treści: czy naród niemiecki pragnie kontynuować
 walkę. Na każde z pytań sala jednogłośnie, często wśród oklasków, od-
 powiada przytakująco.

KUJBYSZEW po polsku 18.II.godz. 21.15, 22.00, 22.45, 23.15.

Łamańco propagandy hitlerowskiej. Ciągłe sprzeczności w sprawozda-
 niach wojennych naczelnego dowództwa, komentatora oficjalnego gen.
 Dietmara oraz wiadomości niemieckich stacyj wliczonych na zagranicę.

Stalin jako wychowawca armii czerwonej: w tej największej wojnie
 w dziejach ludzkości, armia ma najwyższe zadanie, ale dowiodła, że
 znajduje się na jej wysokości. Manewr otaczający z pod Stalingradu
 przejdzie do podręczników elementarnej wiedzy wojskowej, na wiele
 stuleci.

Wszystkie narody krajów okupowanych przez Niemców stoją obecnie
 na wyraźnym rozdrożu, ponieważ hasła wojny totalnej rozszerzone zostały
 na całą Europę. Narody muszą się wyraźnie zdecydować czy chcą popierać
 wysiłki niemieckiego imperializmu, przedłużając wojnę wraz z cierpie-
 niami i nędzą, czy też opowiedzieć się po stronie wielkiej sprawy wol-
 ności i demokracji, dla uratowania kultury europejskiej. Jeżeli nie
 cierpienia, głód i nędza, to zwycięży w każdym narodzie rozsądek, wska-
 zując mu drogę ku wolności i wyzwoleniu.

MOSKWA po polsku 18.II.godz. 17.30.

Sukcesy armii czerwonej świadczą nie tylko o wzroście jej potęgi
 i siły przebojowej, ale są również dowodem, że tylko armia oparta na
 spólnocie wolnych narodów, na rację bytu. Wszystkie narody sowieckie
 związane są ze sobą na podstawach równości praw i wszystkie przywiąza-
 ne są do wspólnej ojczyzny w jednakowym stopniu. Drugą przyczyną suk-
 cesów tej armii leży w sprawiedliwości hasła, o które walczy: armia
 czerwona nie prowadzi wojny zaborczej, a pragnie tylko wypędzić wroga
 ze swoich ziem. Celem armii czerwonej jest uwolnienie ojczyzny od hitler-
 rowskich bandytów, zapewnienie nietykalności granic państw trzecich,
 zapewnienie równouprawnienia w wszystkich narodów, wyzwolenie narodów
 jęczących pod jarzmem hitlerowskim, nadanie każdemu narodowi prawa
 o samostanowieniu o swym losie i o obraniu swego ustroju.

III.

O g ó l n o .

BERLIN po niemiecku 19.II.godz. 10.45.

Ambasador angielski w Moskwie Archibald Clark Kerr odpowiedział

na pytanie czy wierzy z zajęcie Niemiec przez Sowiety, że jest tego zupełnie pewien, ponieważ wszyscy pamiętają, co oświadczył w swoim czasie Stalin, że mianowicie zniszczenie państwa niemieckiego i jego kierownictwa jest pierwszym celem Sowietów. Drugim celem jest zniszczenie armij niemieckich, trzecim zaś zniszczenie nowego ładu w Europie. Ambasador dodał, że niema powodu wątpić, aby Stalin przeprowadził to co mówił.

Jeżeli polityk brytyjski utrzymujący intymne stosunki z Kremlem wypowiada się w ten sposób, to można sobie wyobrazić jaki inny naród czy na wschodzie, czy na zachodzie, czy na północy czy na południu, zdołał by się oprzeć niebezpieczeństwu bolszewickiemu, gdyby armia niemiecka miała zawieść? Któżby wierzył w skuteczność Alp szwajcarskich, lub anglosaskich obietnic jako wału obronnego przeciwko bolszewizmowi. Nie, los Niemiec, los Europy leży w naszym ręku. Musimy sobie pomóc sami, a przysłowie mówi, że kto sobie sam pomaga, temu pomaga i Bóg.

BERLIN NPD po niemiecku 19.II.godz.11.00.

Arcybiskup Spelman, odpowiednio zainstruowany przez koła amerykańskie bagatelizuje zupełnie niebezpieczeństwo bolszewickie i uważa za stosowne wypowiedzieć się nawet w tym sensie, że Stany wraz z Anglią posiadają dostateczne siły obronne, ażeby uchronić Europę od bolszewizmu. Mówiąc o tym zaznaczył Dr. Schmidt na konferencji prasowej w min. spraw zagranicznych w Berlinie, że Anglia, jak to wynika z historii, nie była ani dość silną, ani nawet chętną do prowadzenia żadnej poważnej wojny przeciwko jakemukolwiek bądź kontynentalnemu mocarstwu. Dr. Schmidt wskazał na wydarzenia pod Archangielskiem w ciągu ostatniej wojny oraz na katastrofę w Dunkierce. Tak więc arcybiskup Spelman lepiej by zrobił pytając kto właściwie broni dzisiaj swoim orężem i swoją krwią, wszystkich kulturalnych i chrześcijańskich dóbr z zachodu?

IV.

Z ostatniej chwili.

KORESPONDENCI AMERYKANSCY po angielsku 19.II.godz.13.- 13.30.

W. Burdett CBS Kair: - Gen. Catroux po powrocie z francuskiej Afryki północnej oświadczył prasie, że Amerykanie zasługują na najwyższą pochwałę. Musieli oni w szybkim tempie przygotować bazy dowielkich operacji, których można się spodziewać w najbliższych tygodniach. Niemcy rzucili przeciw nim oddziały specjalnie wyćwiczone i dysponujące ciężkim sprzętem pancernym. Catroux nie tylko jest wojskowym, ma bogate doświadczenie w administracji kolonialnej. Twierdzi, że w Afryce ponosi się następstwa dwóch lat rządów Vichy i działania propagandy niemieckiej. Wszystkie urzędy przeżarte były szpiegostwem, wszędzie działały zorganizowane na wzór SA i SS grupy SOL i Legii. Wszystko to jednak będzie oczyszczone i cała administracja zreorganizowana. Zawsze byłem za taką linią postępowania - mówił Catroux, i gen. Giraud jest tego samego zdania co ja.

C. Collingwood, Algier: - Rommel odniósł niewątpliwy sukces i być może dla wyrównania linii frontu trzeba będzie jeszcze się cofnąć.

MOSKWA po angielsku 19.II.godz.13.30.

Komentarz J. Williamsa: Prasa i radio niemieckie są w stanie ciągłego alarmu. Frank. Zeit. stwierdza, że Sowiety wciąż wykazują, iż mają więcej rezerw niż myślano. Jeszcze niedawno propaganda niemiecka twierdziła, że Anglicy to sklepikarze, których trzeba wytępić, a teraz ofiarowuje im gwarancję "imperium niemieckiego". Skąd ten altruizm i troska o starych wrogów? Dla znoszenia takich ciosów jakiego zadaje Niemcom armia czerwona, trzeba silnych nerwów, a nerwy niemieckie dalekie są od tego. Perspektywy zaś dalszych działań koalicji anglo-amerykańsko-sowieckiej wcale nie przyczyniają się do wzmocnienia tych nerwów. Stąd sztuczki propagandy niemieckiej, dawno znane i zgóry skazane na niepowodzenie.

BERLIN po niemiecku 19.II.godz.13.15.

Popolo di Roma stwierdza, że mowa Goebbelsa świadczy o pełnym zjednoczeniu narodu niemieckiego i zdecydowaniu bezkompromisowego prowadzenia wojny. Prasa fińska uważa mowę za dowód fanatycznego zdedykowania, zaś prasa szwedzka nazywa Goebbelsa fanatycznym rewolucjonistą.



[The text on this page is extremely faint and illegible, appearing as a light grey ghosting of the reverse side of the paper. It seems to be a multi-paragraph letter or document.]